
保護者　各位

記

項目 № 質　　　　　問　 R6 R5

1 宿題をする，次の日の持ち物を準備するなどの習慣が身についている。(80％) 83% 83%

2 週末に家でよく本を読んでいる。(80％) 35% 36%

3 「おはよう・おやすみなさい」などのあいさつができている。(80％) 92% 91%

4 「ありがとう・いただきます・ごちそうさま」などの感謝の言葉を言えている。(90％) 90% 83%

5 自分に関することを自分で考えて行動できている。(90％) 94% 88%

6 子どもとよく話をする。(70％) 98% 94%

7 交通ルールや社会のきまりを守って，安全に生活することができている。(90％) 100% 95%

8 「早寝、早起き、朝ご飯」が身についている。(80％) 83% 77%

9 食事の時間にマナー(はし・食器の持ち方など)よく食べたり、よくかんで食べたりしている。(80％) 71% 80%

10
校外学習などを通して、南越前町や福井県の特色について調べたり，体験したり，地域の人と交流した

りする学習ができている。(70％)
92% 88%

11 お子さんは、地域の行事(地区体育大会やお祭りなど)に参加している。(70％) 88% 91%

12
ノーテレビ・ノーゲーム・ノーネットデーや今庄小学校スマートルールについて家庭で取り組んでい

る。(80%)
81% 73%

13 保護者会や学校公開日の回数や日時や内容に満足している。(85％) 94% 100%

14 学校からの各種おたよりを読んでいる。（90％） 96% 92%

　春暖の候，保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より，本校の教育
活動に深いご理解と温かいご協力を賜り，心からお礼申し上げます。
　さて，１２月に学校の取り組みに対する評価とご意見をいただき，誠にありがとうございまし
た。ここでその結果を下記のとおりご報告いたします。皆様からいただきました評価を真摯に受
け止め，これからの教育活動に生かしていきたいと思います。今後ともよろしくお願いいたしま
す。

本校教育活動に関する保護者評価の結果について

令和７年３月２１日

今庄小学校長　中村　和弘　

確

か

な

学

力

信

頼

さ

れ

る

学

校

〇パーセント表示は、質問項目に対する「A：とてもそう思う」と「B：だいたいそう思う」を合わせたものです。

〇質問の後の括弧数値は，ＡとＢを合わせた数値の目標値です。

豊

か

な

心

健

や

か

な

体

　今年度は、ほとんどの質問項目で目標値を上回り、目標値を下回っていた項目は、昨年度の５
つから２つに減り、大きな改善が見られました。ひとえに保護者の皆様方のご協力の賜と心より
感謝申し上げます。
　目標値を下回った項目で「２ 家での読書習慣」について、学校では週４日の「朝読書」、毎週
木曜日の「読み聞かせ」、週末読書などの設定に加えて、図書委員会・今庄図書館・図書ボラン
ティアの読書推進に向けた活動、授業の内容に関連した調べ学習や並行読書など、読書推進に向
けた様々な働きかけを行っています。学校での読書量に関しては、十分に確保できていると考え
ています。しかしながら、家庭ではゲームや動画視聴など、読書以外に子どもたちが高い興味を
示すものもあり、落ち着いて読書に向かえる環境や時間が十分に取れない状況が推察されます。
電子書籍など本以外のコンテンツも増えており、質問内容についても、今後検討していく必要性
を感じています。読書の有益性はご存じの通りです。次年度も引き続き様々な取り組みを通じ
て、読書好きの子どもたちの育成を目指してまいります。食事のマナーと併せて、ご家庭でもご
協力いただけますようお願い致します。


